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Podobnie do pierwszych zgło-
szeń jakie wpłynęły do wąbrzeskiej 
komendy z początkiem stycz-
nia przestępcy działali w week-
end. Tym razem  już w piątek 
(29.01.21 r.) ok. godz. 16:00 sprawca 
podający się za kobietę chcącą do-
konać zakupu ubrań od 34-letniej 
mieszkanki Wąbrzeźna przesłał 
pokrzywdzonej link do przepro-
wadzenia transakcji. Pokrzywdzo-
na nie otrzymała należnych jej 
400 zł, za to sprawca przelał z jej 

konta prawie 1000 zł i zerwał kon-
takt.

Nazajutrz w ten sam sposób 
oszukana została 43-letnia miesz-
kanka Wałycza, która chcąc doko-
nać sprzedaży zestawu kina domo-
wego, również kliknęła w link do 
rzekomo „bezpiecznej transakcji”, 
który otrzymała. Sprawca zamiast 
przekazać sprzedającej kwotę 450 
zł, dokonał przelewu z jej konta 
na swój rachunek na kwotę ponad 
4700 zł!

W niedzielę (31.01.21 r.) do na-
szej jednostki zgłosił się 32-letni 
mieszkaniec gm. Dębowa Łąka, 
który finalizując transakcję kup-
na/sprzedaży smartfona w niemal 
identyczny sposób stracił z konta 
5800 zł!

– Do wszystkich tych prze-
stępstw doszło za pośrednictwem 
portali społecznościowych i ser-
wisów z ogłoszeniami. Już na po-
czątku naszą czujność wzbudzić 
powinny „atrakcyjnie niskie” ceny, 
znacznie różniące się od cen ryn-
kowych, a co najważniejsze nigdy 
nie otwierajmy przesyłanych nam 
linków! Płatności dokonujmy tyl-
ko za pośrednictwem zaufanych 
i sprawdzonych podmiotów, bądź 
korzystajmy z płatności pobranio-
wych – informuje Komenda Po-
wiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Jak widać na przedstawionych 
przykładach, przestępcy nie mają 
skrupułów. W ciągu kilku minut 
pokrzywdzeni stracili ze swoich 
kont prawie 12 tysięcy złotych, dla-
tego ponawiamy apel policjantów 
o zachowanie ostrożności w sieci.

(ak), fot. ilustracyjne

26 stycznia 2021 r. weszły 
w życie przepisy, które dały sa-
morządom możliwość zwolnienia 
przedsiębiorców z opłaty za ko-
rzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych przezna-
czonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży albo przedłużenia ter-
minu na jej wniesienie. Nasz sa-
morząd skorzystał z tej pierwszej 
możliwości.

– Każde wsparcie finansowe, 
mające na celu zachowanie cią-
głości działalności gospodarczej 
w branży gastronomicznej oraz 
utrzymania miejsc pracy, jest 
bardzo istotne – mówi burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Zmiana 
przepisów dała nam narzędzie 
pomocy dla przedsiębiorców, 
z którego chcemy skorzystać 

i dlatego też zwróciłem się do 
rady z propozycją o wykorzysta-
nie z tej możliwości.

Radni na sesji nadzwyczaj-
nej, która odbyła się 29 stycz-
nia br., byli jednomyślni co do 
propozycji burmistrza. Projekt 
uchwały przygotowany w tej 
sprawie został przyjęty. Uchwa-
ła weszła już w życie i jej zapisy 
obowiązują od 3 lutego br. Na jej 
podstawie przedsiębiorcy prowa-
dzący sprzedaż napojów alkoho-
lowych w miejscu ich spożywania 
będą zwolnieni z opłaty należnej 
w 2021 r. w części 181/365. Nato-
miast przedsiębiorcom, którzy 
opłacili koncesję do 31 stycznia br. 
za cały rok, zostanie im zwrócona 
w części 181/365.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Umarzają 
opłaty za alkohol
Weszła w życie uchwała Rady Miasta Wąbrzeźno 
w sprawie zwolnienia przedsiębiorców branży gastro-
nomicznej w 2021 roku z części opłaty za korzysta-
nie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
w miejscu ich spożywania.

Plaga oszustw! 
Stracili tysiące złotych
POWIAT  Mimo wielu apeli i ostrzeżeń przestępcy w dalszym 
ciągu żerują na ludzkiej naiwności i braku czujności. O ile po-
czątek tego roku zaczął się od kilku zgłoszeń oszustw na kwotę 
niecałych dwóch tysięcy złotych, tak koniec stycznia przyniósł 
straty w kwocie ponad 11 tysięcy złotych

WĄBRZEŹNO

Zima nie odpuszcza

str. 3
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Jak informuje Mateusz Rut-
kowski, zastępca wójta gminy Dę-
bowa Łąka, umowa z  władzami 
województwa kujawsko-pomor-
skiego dotyczy zaliczki i refundacji 
projektu pn. „Modernizacja budyn-
ku po dawnej szkole podstawowej 
w  Lipnicy i  przeznaczenie go na 
dom dziennego pobytu osób star-
szych”. Projekt będzie współfinan-
sowany przez Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego w  ramach 
Osi priorytetowej 7. Rozwój lokalny 
kierowany przez społeczność, dzia-
łania 7.1 Rozwój lokalny kierowany 
przez społeczność, Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020.

Koszt projektu to prawie 2 
mln złotych. – Całkowita war-
tość wydatków kwalifikowalnych 
projektu, wynikających z  wniosku 
o dofinansowanie wynosi 1 mln 937 
tys. 869,45 zł – informuje Mateusz 
Rutkowski. – Natomiast dofinanso-
wanie to kwota nie większa niż 832 
tys. 896,29 zł, co stanowi nie więcej 
niż 42,98 % kwoty całkowitych wy-
datków kwalifikowalnych projektu. 
Planowany termin zakończenia 
realizacji projektu przewidujemy 
na koniec września br. – wyjaśnia 
zastępca wójta. – Wśród celów pro-
jektu można wskazać m.in. utwo-
rzenie miejsc nawiązywania kon-
taktów sąsiedzkich, integracji oraz 
aktywizacji mieszkańców. Chodzi 
nam o  stworzenie bezpiecznej 
„oazy” w  przestrzeni publicznej, 

mającej znaczenie w rozwoju funk-
cji społecznej. Bardzo ważny aspekt 
dotyczy również zahamowania zja-
wiska wykluczenia społecznego 
wśród osób starszych i  osób nie-
pełnosprawnych. Bez wątpienia 
ważna jest także poprawa stanu 
infrastruktury społecznej, służącej 
realizacji działań aktywizujących 
i  integrujących mieszkańców na-
szej gminy – tłumaczy Mateusz 
Rutkowski.

Po podpisaniu umowy o  do-
finansowanie, w  gminie przepro-
wadzony został przetarg i  2 lute-
go podpisano umowę pomiędzy 
Gminą Dębowa Łąka a firmą Usługi 
w  Budownictwie “PERSPEKTYWA” 
na wykonanie robót budowlanych 
dla zadania pn. “Modernizacja bu-
dynku po dawnej szkole podsta-
wowej w Lipnicy…”. Wartość robót 
budowlanych wynosi 1 mln 869 tys. 
600,00 zł brutto. – Zadanie obej-
muje wykonanie prac budowlanych, 
polegających na przebudowie, roz-
budowie i  adaptacji pomieszczeń 
po dawnej szkole podstawowej. 
Powierzchnia użytkowa, z  częścią 
rozbudowaną, wyniesie 572 metry 
kwadratowe. Wykonane zostaną 
m.in. prace wstępne, tj. rozbiórka, 
demontaż i prace odtworzeniowe, 
a także prace budowlane: renowa-
cja piwnicy, renowacja i rozbudowa 
przyziemia, renowacja piętra, stro-
podach, orynnowanie, cokół wokół 
budynku wraz z  chodnikiem, plac 
utwardzony z  miejscami postojo-
wymi, budowa i montaż ogrodze-

nia, teren zielony, remont budynku 
garażowo – gospodarczego wraz 
z placem manewrowym ), część sa-
nitarna, część elektryczna (w  tym 
montaż instalacji odgromowej i fo-
towoltaicznej – opisuje Mateusz 
Rutkowski.  

Kolejna gminna inwestycja 
przyczyni się do poprawy stanu 
lokalnych dróg. W wyniku przepro-
wadzonego postępowania prze-
targowego wybrano wykonawcę, 
z którym została podpisana umo-
wa na przebudowę części drogi 
gminnej w  Wielkich Radowiskach. 
Inwestycję wykona Zakład Drogo-
wo Budowlany Rogowo Sp. z  o.o. 
spółka komandytowa. – Zadanie 
obejmuje przebudowę części dróg 
gminnych o długości 990 metrów 
i  szerokości jezdni zmiennej od 
4,50 metra do 5,00 metrów – in-
formuje Mateusz Rutkowski. – Pla-
nowany zakres prac przewiduje 
m.in. prace przygotowawczo – od-
wodnieniowe, wykonanie pero-
nu przy przystanku komunikacji 
zbiorowej, wybudowanie chodnika 
(o  szerokości 2 metrów) dla pie-
szych. Inwestycja przewiduje po-
nadto elementy bezpieczeństwa 
ruchu drogowego wraz z  monta-
żem znaków aktywnych i oświetle-
niem przejść dla pieszych, roboty 
drogowo – nawierzchniowe, w tym 
ułożenie warstwy wiążącej z  be-
tonu asfaltowego o grubości 4 cm 
oraz warstwy ścieralnej z  betonu 
asfaltowego, również o grubości 4 
cm. Poza tym wykonanie poboczy, 
oznakowanie pionowe i poziome – 
wyjaśnia zastępca wójta. 

Wartość robót budowlanych 
wynosi 710 tys. 509,41 zł brutto. 
Termin wykonania zaplanowano 
na 30 sierpnia 2021 r. Jednak zada-
nie będzie możliwe do wykonania 
po uzyskaniu przez gminę dofinan-
sowania z  Funduszu Dróg Samo-
rządowych. Jak informuje Mateusz 
Rutkowski, obecnie wniosek o do-
finansowanie oczekuje na weryfi-
kację.

(krzan), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Rosną mury 
nowej przystani
Trwa budowa przystani sportów wodnych nad Jezio-
rem Zamkowym. Zima nie zakłóca harmonogramu.GMINA DĘBOWA ŁĄKA  26 stycznia władze gminy Dębowa 

Łąka podpisały z Zarządem Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go umowę na dofinansowanie przebudowy budynku po szkole 
podstawowej w Lipnicy. Po modernizacji powstanie tam dom 
dziennego pobytu dla starszych osób. Kolejna, podpisana tego 
dnia umowa, dotyczy inwestycji drogowej w Wielkich Radowi-
skach. W wyniku przeprowadzonego przez gminę przetargu wy-
brano wykonawcę, jednak inwestycja ta ruszy dopiero po uzy-
skaniu dofinansowania z Funduszu Dróg Samorządowych

Dom pobytu i nowe 
drogi

Prace przy realizacji projektu 
pn. „Utworzenie przystani spor-
tów wodnych w Wąbrzeźnie” pro-
wadzone są zgodnie z ustalonym 
harmonogramem. Nad Jeziorem 
Zamkowym widać już coraz wię-
cej nowych obiektów.

Wybudowano drogi dojazdo-
we, parking, boisko do siatkówki, 
postawiono murki oporowe, toa-
letę, zmodernizowano schody na 
Górę Zamkową. Kilka dni temu 
zainstalowano Fabrykę Wody – 
edukacyjne miejsce zabaw dla 
dzieci, rosną też mury budynku 
przystani.

Inwestycja, zgodnie z  umo-

wą, powinna zakończyć się do 30 
czerwca 2021 roku. Jej wykonawcą 
jest Spółka Budowlano–Usługowa 
„Budex” Lutomirski i  Wspólnicy 
Sp. j. z Lipna.

– Budowa przystani koszto-
wać będzie 5.544.840,00 zł. Wy-
datek ten pokryjemy z  dotacji 
w  wysokości ok. 5 mln zł, którą 
otrzymaliśmy z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 oraz z budżetu 
miasta – informuje wąbrzeski ra-
tusz.

(red),
fot. UM Wąbrzeźno
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W ostatnich latach zima była 
z reguły łaskawa. Kilka dni z niż-
szą temperaturą i  niewielką ilo-
ścią śniegu powodowała, że też 
nie byliśmy zadowoleni. Teraz 
nadszedł czas borykania się z od-
śnieżaniem, skrobaniem szyb 
samochodowych i  poślizgami na 
chodnikach i jezdniach.

O  komentarz w  tej sprawie 
poprosiliśmy kierownika Rejonu 
Dróg Wojewódzkich w  Wąbrzeź-
nie Andrzeja Michewicza. – Od-
nośnie najbliższej okolicy, w  na-
szej gestii pozostaje obwodnica 
miasta i drogi wylotowe do jego 
granic. Oczywiście obowiązuje 
kategoryzacja dróg w  zakresie 
kolejności zimowego utrzymania 
– mówi Michewicz.

Kierownik Wydziału Gospo-
darki Komunalnej Urzędu Miasta 
Wąbrzeźno Marzanna Wiśniewska 
uzupełnia, że do dróg powiato-
wych zaliczone są ulice Wolności 
oraz Żwirki i  Wigury, za których 
utrzymanie odpowiada Powiato-
wy Zarząd Dróg.

– Pozostałe ulice w  mieście 
należą do gminy. Zgodnie z  wy-
granym przetargiem o  właściwe 
utrzymanie tych dróg przez cały 
rok dba Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych i  Mieszkaniowych 
Ekosystem Sp. z o.o. w Wąbrzeź-
nie. Miesięczne koszty miasta 
za tego typu usługi kształtują 
się w wysokości ponad 43 tys. zł. 
Poza tym osiedla mieszkanio-
we są obsługiwane przez swoich 

administratorów, np. przez spół-
dzielnie mieszkaniowe. W  stre-
fach płatnego parkowania obo-
wiązek ten przejmuje gmina bez 
względu na położenie. Dlatego 
zdziwienie mieszkańców budzi 
fakt, że przykładowo ulica 1 Maja 
tylko w połowie jest odśnieżona. 
Obowiązuje też trzystopniowa 
kategoryzacja odśnieżania. Każde 
osiedle zabudowy jednorodzin-
nej, jako drogi dojazdowe znaj-
duje się w trzeciej strefie, co nie 
znaczy, że jedna z głównych dróg 
nie jest odśnieżona w  pierwszej 
kolejności. Warto też przypo-
mnieć o  obowiązkach właścicieli 
nieruchomości, którzy ponoszą 
odpowiedzialność za stan chod-
nika przylegającego bezpośrednio 

do ogrodzenia budynku, czyli bez 
pasa zieleni – mówi Wiśniewska.

Zapytana także o zamknięcie 
ulicy Łabędziej słupkami z  obu 
stron w  pierwszym jej odcinku, 
kierownik Wiśniewska wyjaśnia: 
– Tak została ustalona organiza-
cja ruchu drogowego w tym rejo-
nie miasta. Jeśli są uzasadnione 
powody, żeby to zmienić, należy 
zgłosić swoje uwagi z uzasadnie-
niem – dodaje urzędniczka.

Dyrektor Ekosystemu Paweł 
Lewalski informuje, że firma wy-
wiązuje się ze swoich zobowią-
zań.

– Na bieżąco pracownicy 
odśnieżają i  przygotowują drogi 
od wczesnych godzin rannych. 
Wskutek pogorszenia się aury są 

trudności z  zakupem soli w Kło-
dawie. Inne środki jak cjanek 
wapnia są bardzo drogie i  przy 
ciągłych opadach śniegu i bardzo 
niskiej temperaturze niekoniecz-
nie skuteczne. Posypanie dróg 
solą z  piachem to jednorazowy 
koszt w wysokości ok. 4 tys. zł – 
wyjaśnia Lewalski.

No cóż, natura ma swoje 
prawa. Tęskniliśmy za prawdziwą 
zimą, więc ją mamy. Należy dosto-
sować się do warunków: słuchać 
alertów pogodowych, chodzić 
z wolnym rękoma (nie w kiesze-
niach), by móc się ratować przed 
dotkliwym upadkiem i zdjąć nogę 
z  gazu, siedząc za kierownicą. 
W końcu niedługo będzie wiosna.

Tekst i fot. B. Walas

Powiat

Dopadła ich sprawiedliwość
Pierwsze dni lutego przyniosły wymierne efekty pracy policjantów z wąbrzeskiej 
jednostki. Swój wkład w zatrzymania mieli policjanci prawie każdego pionu na-
szej komendy.

WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy osiedli mieszkaniowych oddalonych od centrum narzekają na oblodzoną na-
wierzchnię ciągów komunikacyjnych. Kto jest odpowiedzialny za utrzymanie dróg w tym trudnym czasie?

Zima nie odpuszcza

We wtorek (02.02.21 r.) tuż po 
godzinie 8:00 w  ręce funkcjona-
riusza wydziału kryminalnego 
wpadł 29-letni mieszkaniec gm. 
Dębowa Łąka, który poszukiwa-
ny był dwoma listami gończymi 
wydanymi przez Sądy Rejonowe 
w Bydgoszczy i Gdyni.

Tego samego dnia po godz. 
16:00 dzielnicowy zatrzymał 59-

letniego mieszkańca miejscowo-
ści Zieleń, który decyzją Sądu Re-
jonowego w  Golubiu–Dobrzyniu 
trafić miał do więzienia na naj-
bliższe 2 miesiące.

Natomiast w  niedzielę 
(06.02.21 r.) o godz. 7:30 na drodze 
krajowej nr 15 w Małym Pułkowie 
funkcjonariusze ruchu drogowe-
go zatrzymali do kontroli drogo-

wej kierowcę, który przekroczył 
dopuszczalną prędkość.

Po sprawdzeniu w policyjnym 
systemie okazało się, że 44-letni 
mieszkaniec powiatu brodnickie-
go poszukiwany jest przez Sąd 
Rejonowy w Brodnicy do odbycia 
jednego miesiąca kary więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne
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Na inwestycje gmina zamie-
rza wydać 14,6 mln zł, co stanowi 
35% wszystkich wydatków. – Jest 
to najwyższy plan inwestycyjny od 
roku 2015, kiedy to zaplanowano 
na inwestycje 16 mln zł – podkreśla 
wójt Marcin Skonieczka.

Jak zaznacza wójt Skoniecz-
ka, prace nad nowym budżetem 
rozpoczynają się każdego roku już 
we wrześniu. – Tak było również 
z  tegorocznym planem finanso-
wym gminy. Jego przygotowanie 
zajęło kilka miesięcy. Na podstawie 
danych historycznych pracownicy 
przygotowali propozycje docho-
dów i wydatków na 2021 rok. Dane 
te trafiły do kierowników poszcze-
gólnych referatów, którzy dokony-
wali ich scalenia. Za finalny kształt 
całości odpowiadają pracownicy 
referatu podatkowo-finansowe-
go, w  tym głównie Skarbnik Gmi-
ny. Zakończeniem całej procedury 
było podjęcie uchwały przez Radę 
Gminy w Płużnicy. Miało to miejsce 
podczas XXIV sesji w dniu 18 grud-
nia 2020 – mówi Marcin Skoniecz-
ka..

	 Jeżeli przyjęte założenia 
zostaną wykonane w 100%, to dzień 
31 grudnia 2021 r. całkowite zadłu-
żenie gminy Płużnica wyniesie 14,4 
mln zł. Oznacza to 40% rocznych 
dochodów gminy. – W  przelicze-
niu na jednego mieszkańca gminy 
Płużnica zadłużenie wyniesie więc 
2 tys. 969 zł. Dla porównania za-
dłużenie Skarbu Państwa, za które 
odpowiada rząd, wynosi obecnie 28 
tys. 712 zł w przeliczeniu na jedną 
osobę – zaznacza Marcin Skoniecz-
ka.

	 Dlaczego gmina korzysta 
z  kredytów? – Po to, aby szybciej 
realizować zadania. Jest to szcze-

gólnie istotne dla inwestycji, dla 
których możemy pozyskać dotacje 
– wyjaśnia wójt Skonieczka. – Do-
tyczy to na przykład inwestycji dro-
gowych. Co roku możemy pozyskać 
dofinansowanie w  wysokości 50% 
na przebudowę jednego lub dwóch 
odcinków. Trzeba jednak wyłożyć 
wkład własny. Gdy brakuje w  bu-
dżecie środków, wychodzimy z za-
łożenia, że warto sfinansować go 
z kredytu. Za pożyczoną 1 złotówkę 
możemy zrealizować inwestycje 
o wartości 2 zł. Poza tym mieszkań-
cy na zebraniach i spotkaniach stale 
nas zachęcają do jeszcze szybszego 
tempa realizacji inwestycji. Ponad-
to zakładamy, że dzięki rozwiniętej 
infrastrukturze, w tym Płużnickie-
mu Parkowi Inwestycyjnemu, do-
chody gminy będą systematycznie 
rosnąć i bez większych problemów 
będziemy mogli systematycznie 
spłacać zaciągnięte kredyty – uza-
sadnia wójt Skonieczka.

	 Marcin Skonieczka wska-
zuje również, aby planowane za-
dłużenie porównać z  wartością 
realizowanych inwestycji. – Łączna 
wartość wydatków inwestycyjnych 
w latach 2011-2021 wyniesie ponad 
80 mln zł. Wychodzi więc ponad 
pięć i  pół razy więcej niż kwota 
łącznego zadłużenia, które będzie 
niezbędne by te zadania zrealizo-
wać – twierdzi Marcin Skonieczka .

Jakie inwestycje zostaną zre-
alizowane w 2021 r.?

– Dokończenie budowy przed-
szkola. Mamy podpisaną umowę 
z  nowym wykonawcą. Na ten cel 
zamierzamy wydać w tym roku 5,6 
mln zł – informuje wójt Skoniecz-
ka. – Kolejna inwestycja to budo-
wa żłobka. To zadanie jest również 
w trakcie realizacji. Koszt inwestycji 

wynosi 3,3 mln zł.  Zaplanowaliśmy 
ponadto budowę mikroinstalacji 
OZE. W ramach tego przedsięwzię-
cia mają być zainstalowane panele 
fotowoltaiczne o  mocy 360 kWp, 
w  tym  203 kWp na budynkach 
gminnych. Budżet zadania wynosi 
2,1 mln zł. Ogłoszony przetarg pod 
koniec 2020 rok musiał zostać unie-
ważniony ze względów technicz-
nych. Obecnie uruchamiana jest 
nowa procedura – opisuje Marcin 
Skonieczka. – Kolejne ważne zada-
nie to przebudowa drogi gminnej 
w Płąchawach. Na dofinansowanie 
tej inwestycji w sierpniu 2020 r. zło-
żyliśmy wniosek. Jednak do tej pory 
premier nie zatwierdził i nie opu-
blikował wyników. Przewidywany 
koszt modernizacji 930 m drogi 
to 826 tys. zł. Zaplanowaliśmy też 
przebudowę drogi gminnej w Płuż-
nicy. Na to zadanie dotację pozy-
skaliśmy jeszcze w 2019 r., a umo-
wa z wykonawcą została podpisana 
pod koniec 2020 r. Przewidywany 
koszt modernizacji 600 m drogi to 
758 tys. zł – dodaje wójt. Oczekiwa-
na przez mieszkańców jest również 
przebudowa drogi Błędowo – Ha-
nowo. – W  tym przypadku także 
czekamy na decyzję premiera. Je-
żeli otrzymamy dotację, rozpocz-
niemy przebudowę drogi o długości 
2,3 km. Prace do wykonania w 2021 
r. wyceniono na 178 tys. zł. Cała in-
westycja będzie kosztować 2,3 mln 
zł i jej zakończenie wstępnie prze-
widziane jest w 2022 r. – wyjaśnia 
Marcin Skonieczka.

W  przyjętym przez radnych 
budżecie zaplanowano jeszcze spo-
ro innych inwestycji. To m.in.  prze-
budowa świetlic w miejscowościach 
Czaple, Działowo, Józefkowo i Kot-
nowo. Ta inwestycja jest powiązana 

z  realizacją zadania Kluby Seniora 
w gminie Płużnica – edycja II. Ko-
lejnym zadaniem jest utworzenie 
Gminnego Centrum Usług Środo-
wiskowych. Umowa na jego realiza-
cję została podpisana z wykonawcą 
jeszcze w ubiegłym roku. Centrum 
mieści się w siedzibie Towarzystwa 
Rozwoju Gminy Płużnica. Koszt 
modernizacji obiektu, w  tym wy-
konanie windy to 607 tys. 216  zł. 
Prace mają zostać zakończone do 
31 maja 2021 r. Radni oraz konstru-
ujący budżet urzędnicy stawiają 
poza tym na budowę Przydomo-
wych Oczyszczalni Ścieków. W  ra-
mach kolejnej edycji wykonanych 
zostanie 11 instalacji, w tym jedna 
przy świetlicy w  Uciążu. - Począt-
kowo przedsięwzięcie obejmowało 
większy zakres, ale kilka lokalizacji 
zostało wykluczonych na etapie 
oceny wniosku o  dofinansowanie, 
ze względu na dostępność moż-
liwość podłączenia do kanalizacji 
sanitarnej. Łączny szacowany koszt 
zadania to 225 tys. zł – dopowiada 
wójt Marcin Skonieczka.

Wśród mniej kosztownych in-
westycji wójt wymienia m.in. za-
dania pn. „Infostrada Kujaw i  Po-
morza 2” – 120 tys. zł oraz „Kultura 
w zasięgu” – 22 tys. zł – są to dwie 
inwestycje dotyczące projektów 
realizowanych wspólnie z  samo-
rządem województwa.

– Podczas prac nad budże-
tem dyskusję wywoływała kwestia 
wydatków na utrzymanie dróg. 
Oprócz wyżej wymienionych inwe-
stycji drogowych, na utrzymanie 
dróg zamierzmy wydać w 2021 r. 441 
tys. zł. Jest to o 19 tys. zł więcej niż 
w roku 2020. Z tego o 2,2 tys. nakła-
dy zostały zwiększone w  ramach 
Funduszu sołeckiego (do łącznej 

kwoty 71 tys. zł), a o  17 tys. z bu-
dżetu „centralnego” (do kwoty 370 
tys. zł). Co roku kupujemy około 2,5 
tysiąca ton materiałów na drogi. Ta 
systematyczność sprawia, jakość 
dróg gminnych jest sukcesywnie 
podnoszona – informuje Marcin 
Skonieczka.

Mimo ambitnych planów wójt 
gminy Płużnica nie ukrywa również 
obaw. – Realizacja tegorocznego 
budżetu obarczona jest wieloma 
ryzykami. Dotyczą one głównie za-
grożenia związanego ze spadkiem 
dochodów w  wyniku zamrożenia 
gospodarki, wynikającego z  walki 
z pandemią koronawirusa. Proble-
matyczny jest dla nas także stały 
wzrost cen na rynku usług budow-
lanych, a także innych, dotyczących 
wydatków bieżących – wskazu-
je wójt Sonieczka. - Długofalowo 
coraz większym problemem bę-
dzie rosnąca luka w  finansowaniu 
oświaty. Na funkcjonowanie szkoły 
podstawowej w 2021 r. przewidzia-
no 5,2 mln zł, a subwencja oświato-
wa otrzymywana od rządu wynosi 
4,3 mln zł. Od kilku lat wyzwaniem 
jest również wzrost wynagrodzeń, 
który w dużej mierze wynika z pre-
sji powodowanej wzrostem wyna-
grodzenia minimalnego. Dobrze, że 
pracownicy zarabiają coraz więcej, 
jednak każdy wzrost wydatków 
musi mieć pokrycie po stronie do-
chodów. Przed nami dużo pracy, 
przez cały rok przez budżet gminy 
przepłynie 77,2 mln zł (35,9 mln zł 
dochodów i  41,3 mln wydatków). 
A każda złotówka musi być pobrana 
lub wydana zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami i  procedurami – 
podsumowuje Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)

Gmina Płużnica

Budżet rozwojowy, choć z kredytami
W grudniu ubiegłego roku radni gminy Płużnica przyjęli budżet na 2021 rok. Zaplanowali w nim dochody w wysokości 35,9 mln zł, zaś 
wydatki w kwocie 41,3 mln zł. Oznacza to deficyt w wysokości 5,4 mln zł.

POWIAT  Jest nadzieja, że po zaszczepieniu tej grupy zawodowej szkoły powrócą do tradycyjnego naucza-
nia...

Nauczyciele do szczepienia!

Nauczyciele znaleźli się 
w pierwszej grupie szczepień prze-
ciwko Covid-19 z  wielu powodów. 
Najważniejszy z nich to możliwość 
przekazywania wirusa w  związku 
z  kontaktem z  wieloma, w  ciągu 
jednego dnia, uczniami. Ci młodzi 

ludzie z reguły nie mają większych 
problemów z  koronawirusem, 
ale są idealnymi bezobjawowymi 
przekazicielami choroby. Dlatego 
zaszczepienie nauczycieli zabezpie-
czy ich przed chorobą lub śmiercią 
i przerwie łańcuch zakażeń.

5 lutego br. Ministerstwo Edu-
kacji i  Nauki rozesłało komunikat 
adresowany do dyrektorów placó-
wek oświatowych, w którym znaj-
dują się między innymi następu-
jące informacje: „Dzięki staraniom 
Ministerstwa Edukacji i Nauki rząd 
RP podjął decyzję, że już w  dru-
gim tygodniu lutego rozpoczną się 
szczepienia nauczycieli”.

W pierwszej grupie dyrektorzy 
placówek oświatowych mogą zgła-
szać tylko następujące kategorie 
osób, które już w tej chwili pracują 
stacjonarnie: nauczycieli wycho-
wania przedszkolnego; osoby za-
trudnione na stanowisku pomoc 
nauczyciela; osoby zatrudnione na 
stanowisku pomoc wychowawcy; 
nauczycieli kas I-III szkół podstawo-
wych (w tym wychowawcy świetlic); 
nauczycieli szkół i  placówek spe-
cjalnych; instruktorów i nauczycieli 
praktycznej nauki zawodu, również 
tych niebędących pracownikami 
szkoły; pracowników pedagogicz-
nych poradni psychologiczno-pe-

dagogicznych; kadrę kierowniczą 
pedagogiczną szkół i placówek.

Dyrektorzy dokonają zgłoszeń 
pracowników do MEiN porzez wy-
pełnienie specjalnego formularza 
w Systemie Informacji Oświatowej. 
Następnie formularz wraz z  li-
stą pracowników zgłoszonych do 
szczepienia zostanie przekazany 
do właściwego szpitala węzłowe-
go. W  dniu wyznaczonego termi-
nu szczepienia nauczyciel winien 
zabrać ze sobą dowód tożsamości 
i  długopis celem wypełnienia an-
kiety.

Odnośnie rodzaju szczepionki 
ministerstwo informuje: „Na pol-

skim rynku znajdują się 3 prepara-
ty firm: BioNTech/Pfizer, Moderna 
i AstraZeneca. Zgodnie z rekomen-
dacją działającej przy premierze 
Rady Medycznej, nauczycielom 
poniżej 60. roku życia będzie po-
dawana szczepionka AstraZeneca. 
Dla starszych nauczycieli będzie 
możliwość zaszczepienia się pozo-
stałymi preparatami. Szczepionka 
firmy AstraZeneca jest podawana 
w dwóch wstrzyknięciach w ramię 
w odstępie od 4 do 12 tygodni. Rada 
Medyczna rekomenduje odstęp 
czasowy wynoszący 28 dni.”

B. Walas
fot. ilustracyjne
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Gmina Płużnica

Dołożyli się do orkiestry
Podczas poniedziałkowej konferencji prasowej Jurek Owsiak poinformował, że 
kwota, którą zebrano podczas finału, do niedzieli do północy, wynosi 127 mi-
lionów 495 tysięcy 626 złotych. W gminie Płużnica zebrano natomiast 1 tysiąc 
420,00 zł.

Narada została podzielona na 
dwie części. Jak informuje Ilona 
Kopacz z  urzędu gminy w  Płuż-
nicy, każdy sołtys uczestniczący 
w posiedzeniach miał możliwość 
zgłaszania uwag i  wniosków, 
dotyczących aktualnych proble-
mów jego sołectwa. 

W  spotkaniach uczestniczy-
li również kierownik Referatu 
Gospodarki Wodno-Ściekowej 
i  Usług Komunalnych Emil Ły-
dziński oraz kierownik Referatu 
Gospodarki Przestrzennej i  In-

westycji Anna Stanula. W jednym 
ze spotkań  uczestniczył ponad-
to Przewodniczący Rady Gminy 
Płużnica Szymon Dudzik.

– Poruszono wiele ważnych 
tematów – informuje Ilona Ko-
pacz. – Wójt Marcin Skoniecz-
ka omówił m.in. budżet gminy 
na 2021 r., zwracając szczególną 
uwagę na to, jakie inwestycje zo-
stały zaplanowane do wykonania 
w bieżącym roku. Ponadto sołty-
si zostali poinformowani, jak wy-
gląda utrzymanie dróg gminnych 

w  sezonie zimowym 2020/2021 
oraz przedstawiono im zosta-
ła analizę wykonania Funduszu 
Sołeckiego za 2020 rok. Podczas 
każdego ze spotkań poruszono 
temat szczepień przeciw koro-
nawirusowi COVID-19 w  naszej 
gminie oraz problem ptasiej gry-
py, której ognisko w  ostatnim 
czasie zostało wykryte w sąsied-
niej gminie – relacjonuje urzęd-
niczka. 

(oprac. krzan)
fot. nadesłane

Sytuacja epidemiologiczna 
i związane z nią ograniczenia bez 
wątpienia wpłynęły na przebieg 
tegorocznego finału WOŚP.

– W  tym roku nie organi-
zowaliśmy żadnego wydarzenia 
stacjonarnego, w związku z tym 
założyliśmy eSkarbonkę, do któ-

rej dorzuciły się i  tym samym 
pomogły 23 osoby – informują 
pracownicy urzędu gminy. – 
Przypominamy, iż w  poprzed-
nich latach sztab działający na 
terenie naszej gminy zebrał: 
w  2020 roku 15 tys. 321,15 zł, 
w  2018 roku 11 tys. 454,70 zł, 
a w  2017 po raz pierwszy w hi-
storii przekroczyliśmy granicę 
10 tysięcy, zbierając dokładnie 
10 tys. 677,01 zł – przypominają 
urzędnicy. – Wszystkim poma-
gającym DZIĘKUJEMY! Do zoba-
czenia na następnej zbiórce!

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Współpraca 
wójta z sołtysami

GMINA PŁUŻNICA  Pierwsza tegoroczna narada wójta gmi-
ny Płużnica z sołtysami odbyła się 2 lutego. Z uwagi na obecną 
sytuację epidemiczną, związaną z koronawirusem i w trosce o 
bezpieczeństwo wszystkich uczestników, spotkanie miało cha-
rakter telekonferencji

Wąbrzeźno

Uratują w każdych 
warunkach
Strażacy muszą być gotowi do niesienia pomocy 
w każdej sytuacji, także w trudnych zimowych wa-
runkach. Dlatego regularnie odbywają ćwiczenia 
z zakresu ratownictwa lodowego.

Nie inaczej było w ostatnich 
dniach. W związku z trwającym 
okresem zimowym wąbrzescy 
strażacy przeprowadzili ćwicze-
nia na zamarzniętym akwenie. 
Tematyka ćwiczeń obejmowa-
ła doskonalenie zasad pracy w 
ubraniach wypornościowych oraz 
technik ewakuacji poszkodowa-
nego z przerębla.

– Strażacy doskonalili umie-
jętności posługiwania się sprzę-
tem do ratownictwa wodnego 

i lodowego, umiejętności ewa-
kuowania osoby poszkodowa-
nej poza lód oraz poruszania się 
po lodzie o różnej grubości przy 
użyciu podstawowego sprzętu 
do ratownictwa lodowego. Pod-
czas ćwiczeń omówiono również 
tematy związane z bezpieczeń-
stwem na obszarach wodnych – 
podaje komenda PSP w Wąbrzeź-
nie.

(ak),
fot. PSP Wąbrzeźno
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REGION/KRAJ  Od najbliższego piątku 12 lutego możemy wybrać się na krytą pływalnię i szukać seansów 
filmowych w kinach. Otwarte będą też boiska pod chmurką, korty, stoki narciarskie

Pójdziemy do kina i na basen

Wąbrzeski Dom Kultury po 
raz trzynasty zaprosił przed-
szkolaków oraz uczniów szkół 
podstawowych do udziału w XIII 
edycji wojewódzkiego konkursu 
ekologicznego pn. EKODZIEŁA. 
Zadaniem uczestnika jest wyko-
nanie zabawki ekologicznej lub 
przedmiotu użytecznego.

Jak zawsze do stworzenia 
dzieła można wykorzystać wy-
łącznie odpady, np. puszki alu-
miniowe, makulaturę, plastik, 
szkło itp. Gotową pracę należy 
dostarczyć do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury (ul. Wolności 47, 
87-200 Wąbrzeźno), a jej zdjęcie 
przesłać mailowo na adres: ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl lub 
promocja@wdkwabrzezno.pl do 
10 marca 2021 r.

Prace będą oceniane 
w  dwóch kategoriach wieko-
wych: przedszkolacy i uczniowie 

szkół podstawowych. Za najlep-
sze przewidziane są nagrody 
rzeczowe i wyróżnienia. O przy-
znaniu nagród zdecyduje jury 
i  ono tez dokona wyboru prac, 
które zostaną zaprezentowane 
na wystawie pokonkursowej.

Celem konkursu jest nie tyl-
ko rozwijanie inwencji twórczej, 
ale i  też edukacja ekologiczna. 
Chodzi w nim głównie o zwróce-
nie uwagi na fakt, że nie wszyst-
kie zużyte przedmioty muszą 
trafić na wysypisko i  że można 
dać im „drugie życie”, dzięki cze-
mu będzie mniej śmieci i nasza 
Ziemia będzie o  jeden nawyk 
zdrowsza.

Zasady udziału w  konkur-
sie określone są w regulaminie. 
Informacje udzielane są przez 
pracowników WDK (tel. 56 688 
17 27 wew. 24).

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Zrobią cuda z... odpadów
Wyobraźnia dzieci nie zna granic. Tę opinię od kilkunastu lat potwierdzają mło-
dzi twórcy, którzy swoje prace zgłaszają do konkursu pn. „EKODZIEŁA”. Dla nich 
wybudowanie z odpadów komunalnych statku kosmicznego czy zamku to drob-
nostka. Jakimi pomysłami w tym roku zaskoczą nas uczestnicy XIII edycji?

– Od wielu tygodni obser-
wujemy stabilizację zachorowań, 
ale liczba zgonów jest cały czas 
niepokojąca – mówi premier 
Mateusz Morawiecki. – Dlate-
go dzisiaj możemy co najwyżej 
mówić o kruchej stabilizacji. Wi-
rus zachowuje się agresywnie, 
nie możemy pozwolić sobie na 
luzowanie obostrzeń. Pełen po-
wrót do normalności jest przed-
wczesny, nie możemy sobie na 
to pozwolić. 18 stycznia dzieci 
z klas I-III poszły do szkół, potem 
otworzyliśmy galerie, teraz ob-
serwujemy jaki jest tego wpływ 
na liczbę zachorowań i  zgonów. 
Dzisiaj warunkowo, na dwa tygo-
dnie, otwieramy kina, teatry, ba-
seny, boiska, hotele. Musimy być 
jednak gotowi na każdy wariant, 
i  pesymistyczny, i  optymistycz-
ny.

12 lutego, czyli w  najbliższy 
piątek otwarte zostaną hotele, 
pensjonaty. Będzie można ko-
rzystać z  połowy miejsc noc-
legowych w  każdym obiekcie. 
Nieczynne zostają restauracje, 
kawiarnie, bary hotelowe, a więc 
klienci mogą korzystać tylko 
z  posiłków podanych do wynaj-
mowanego pokoju.

– Doskonale wiemy, że wi-
rus najlepiej rozprzestrzenia się 
w pomieszczeniach zamkniętych 
i dlatego dopuszczamy od piątku 
aktywność sportową, ale tylko na 
obiektach otwartych – dodaje 
premier Morawiecki. – Nieste-
ty siłownie, kluby fitness zosta-
ją nadal zamknięte. Każdy tego 
typu mały krok jest powrotem 
do normalności, ale niczego nie 
możemy być pewni raz na za-
wsze. Jeśli dostosujemy się do 

rygorów, jest szansa na utrzyma-
nie tego warunkowego luzowania 
i kolejnych.

Otwarte będą boiska, stadio-
ny pod chmurką, korty teniso-
we. Wszystkie obiekty sportowe 
w  pomieszczeniach nadal będą 
nieczynne. Wyjątkiem są tylko 
baseny. Można będzie od piąt-
ku korzystać z  krytych pływalni 

w rygorze sanitarnym.
– Otwieramy sport na ze-

wnątrz: boiska, korty, sport ama-
torski na świeżym powietrzu, 
stoki narciarskie – mówi Piotr 
Gliński, minister kultury i sportu. 
– Decydujemy się też na otwarcie 
basenów, ponieważ tam ryzyko 
zakażenia jest, ale mniejsze niż 
w innych zamkniętych miejscach, 
gdzie uprawiany jest sport. Ape-
lujemy o ostrożność, zachowanie 
rygorów sanitarnych: limitów, 
maseczek, dystansu, mycie rąk, 

które będą bezwględnie wyma-
gane. Mamy już bardzo pozytyw-
ny wydźwięk otwarcia muzeów 
i  galerii sztuki. Tam reżim jest 
przestrzegany, ustawiają się ko-
lejki w  reżimie sanitarnym, a  to 
dlatego, że Polacy są spragnie-
ni kultury i  bardzo dobrze, że 
w  sposób odpowiedzialny, z  du-
żym zaangażowaniem pracowni-

ków tych instytucji, możemy kul-
turę udostępniać. Myślę, że tak 
samo będzie w kinach, teatrach, 
na stokach czy w basenach. Mu-
simy wszyscy być odpowiedzialni 
i solidarni.

Od piątku możemy ponow-
nie wybrać się do kina czy teatru, 
opery, filharmonii. Tu również 
obowiązuje możliwość zajęcia 
połowy miejsc, a więc w praktyce 
zajęte może być co drugie miejsce 
na widowni. Nie będzie możliwa 
konsumpcja, nie zostaną otwar-

te kinowe bary i kawiarnie w te-
atrach. Konieczne jest oglądanie 
seansów, spektakli w  masecz-
kach, w  dystansie wskazanym 
przez organizatora, stosowanie 
się do wyznaczonych dróg wej-
ścia i wyjścia z obiektów.

– Jest to bardzo trudna decy-
zja, ponieważ jest ona związana 
z  ogromnym ryzykiem – mówi 

Adam Niedzielski, minister zdro-
wia. – Skróciliśmy czas obecnie 
obowiązujących obostrzeń do 12 
lutego, ale w sposób warunkowy. 
Oznacza to, że ryzyko transmisji 
wirusa jest nadal bardzo duże, 
a  to, co będzie się teraz działo 
w  ciągu najbliższych dwóch ty-
godni, będzie scenariuszem na 
kolejne tygodnie. Jeśli będziemy 
mieli do czynienia z przyspiesze-
niem procesu pandemicznego, 
to oczywiście ja będę rekomen-
dował wykonanie kroku wstecz, 

by utrzymać pandemię na sta-
bilnym poziomie. Przyszłość jest 
w naszych rękach i naszej odpo-
wiedzialnej postawie. Przejawia 
się to przede wszystkim w prze-
strzeganiu reżimu sanitarnego. 
Każda z branż teraz otwieranych 
musi ten reżim stosować: płyny, 
dezynfekcja, odległości, masecz-
ki, dystans. Szerzej otwieramy 
także system opieki zdrowotnej, 
ponieważ już większość lekarzy 
została zaszczepiona, możliwość 
kontaktu z  lekarzem teraz nie 
będzie już obarczona ryzykiem 
zakażenia takim, jakie było wcze-
śniej. Musimy wrócić do regular-
nego odwiedzania lekarza, badań 
profilaktycznych. Do odbudowy 
zdrowia Polaków ma też przyczy-
niać się uprawianie sportu na po-
wietrzu i dlatego otwieramy tego 
typu obiekty i baseny.

Epidemia koronawirusa trwa. 
Do piątku 5 lutego zakaziło się 
ponad 1,5 miliona Polaków, pra-
wie 39 tysięcy pacjentów zmarło. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim odnotowano dotych-
czas ponad 107 tysięcy zakażo-
nych i 2600 zgonów. 

Optymistyczne jest nabie-
ranie odporności przez zaszcze-
pioną część społeczeństwa. Od 
piątku 12 lutego szczepieni będą 
nauczyciele. A  dotychczas ze 
szczepienia skorzystali już me-
dycy, trwa szczepienie seniorów 
powyżej 70. roku życia. W  Pol-
sce wykonano już ponad 1,5 mln 
szczepień, w  powiecie lipnow-
skim prawie 2 tysiące mieszkań-
ców otrzymało przynajmniej jed-
ną dawkę (dane na 5 lutego).

Do tematu będziemy wracać.
Tekst i fot. Lidia Jagielska
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W  spotkaniu wzięły udział 
przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska i Ma-
rika Popowicz-Drapała, sprinter-
ka Zawiszy Bydgoszcz, olimpijka 
i  medalistka Mistrzostw Europy 
w sztafecie 4x100 m.

– Jestem zadowolona, że sa-
morząd województwa tak wyraź-
nie przyczynia się do tego, żeby 
sport w naszym regionie jaśniał. 
Cieszy mnie szczególnie to, że 
wspieramy uzdolnionych mło-
dych sportowców, którzy później 
– tak jak obecna dziś nasza sty-
pendystka Marika Popowicz-Dra-
pała – mogą reprezentować nasz 
region w renomowanych impre-
zach i być naszą dumą - mówiła 
przewodnicząca sejmiku Elżbieta 
Piniewska.

– Pasja rodzi profesjona-
lizm, a  profesjonalizm daje ja-
kość. Sportowcy, którzy staną 
na toruńskiej Arenie to właśnie 
ludzie z pasją, którzy - pomimo 
trudności związanych z  pande-
mią – włożyli w  przygotowanie 
wiele wysiłku i  zaangażowania, 
poświęcili dużo czasu, żeby poka-
zać się w Toruniu w jak najlepszej 
formie. Bądźmy z nimi i trzymaj-
my kciuki – podkreśliła członek 
zarządu Aneta Jędrzejewska.

– Żałuję, że kibice, którzy są 
motorem napędowym dla każ-
dego sportowca, nie będą mogli 
fizycznie towarzyszyć nam pod-
czas zawodów. Liczę jednak na 
to, że będą nas wspierać przed 
ekranami telewizorów i  kom-
puterów. Młodym sportowcom 
życzę, żeby nie bali się sięgać po 
swoje marzenia, bo pasja i  za-
angażowanie sprawią, że bardzo 
szybko uda się je zrealizować – 
mówiła olimpijka Marika Popo-

wicz-Drapała.
– Pragnę podkreślić, że naj-

ważniejsze lekkoatletyczne im-
prezy ostatnich lat odbywają się 
właśnie na Kujawach i Pomorzu. 
Wspaniała hala, dofinansowanie 
m.in. z  samorządu wojewódz-
twa, czołowi lekkoatleci – to 
gwarancja tego, że nadchodzą-
ce zawody odbędą się na naj-
wyższym poziomie – zaprasza 
prezes Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Lekkiej Atletyki Krzysz-
tof Wolsztyński.

Arena Toruń centrum 
sezonu halowego
Od 2015 roku polscy lekko-

atleci podczas sezonu halowego 
rywalizują w Arenie Toruń, gdzie 
odbywają się najważniejsze im-
prezy krajowe – mistrzostwa Pol-
ski juniorów i seniorów. Wisienką 
na torcie jest mityng Copernicus 
Cup – od trzech lat zaliczany do 
World Athletics Indoor Tour Gold 
– serii pięciu najlepszych mityn-
gów halowych na świecie. Boston, 
Karlsruhe, Lievin, Madryt – w tak 
doborowym towarzystwie znalazł 
się gród Kopernika.

Czołówka światowa uwielbia 
nasz obiekt, gdzie szybka bieżnia 

i  doping publiczności dodają za-
wodnikom skrzydeł. Tu przed ro-
kiem Armand Duplantis ustanowił 
rekord świata w  skoku o  tyczce 
wynikiem 6.17 m. To nie jedyny 
rekord świata pobity w toruńskiej 
hali. Wcześniej w  2016 roku re-
kord świata juniorek w biegu na 
60 metrów – 7.07 s. ustanowiła 
Ewa Swoboda, a w 2018 roku re-
kord świata juniorek w biegu na 
60 m przez płotki – 8.00 s. pobiła 
Klaudia Siciarz.

Samorząd województwa 
wsparł budowę Areny Toruń 
kwotą 30 mln złotych (dofinan-
sowanie unijne w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020) i  jest 
partnerem instytucjonalnym mi-
tyngu Copernicus Cup od pierw-
szej edycji.

Międzynarodowe zawody 
na stadionie bydgoskiego 
Zawiszy
Stadion Zawiszy w  Bydgosz-

czy od 1999 roku jest miejscem 
rozgrywania międzynarodowych 
imprez lekkoatletycznych rangi 
mistrzostw Europy i świata. Dzięki 
staraniom Kujawsko-Pomorskiego 

Związku Lekkiej Atletyki, władz sa-
morządowych Bydgoszczy i woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
stadion im. Zdzisława Krzyszko-
wiaka gościł m.in.: w 1999 roku Mi-
strzostwa Świata Kadetów; w 2003 
i  2017 roku Mistrzostwa Europy 
U-23 (młodzieżowców), w  2004 
roku Superliga Lekkoatletyczna 
(obecnie Drużynowe Mistrzostwa 
Europy), w  2008 i  2016 roku Mi-
strzostwa Świata Juniorów U-20. 
Ponadto Bydgoszcz była gospoda-
rzem Mistrzostw Świata w biegach 
przełajowych w  2011 i  2013 roku, 
biegacze rywalizowali na trasach 
w Myślęcinku.

W  2019 roku na stadionie 
Zawiszy reprezentacja Polski od-
niosła historyczne zwycięstwo 
w  Drużynowych Mistrzostwach 
Europy, a puchar dla mistrzów od-
bierał kapitan Marcin Lewandow-
ski (wówczas Zawisza Bydgoszcz). 
Od dwóch lat organizowany jest 
Memoriał Ireny Szewińskiej – 
międzynarodowy mityng, który 
w  2021 roku będzie miał rangę 
World Athletics Continental Gold. 
Imprezy te wspierał finansowo sa-
morząd województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wsparcie samorządu 
województwa dla lekkiej 
atletyki w regionie 
to również:
– stypendia sportowe (stypen-

dystami byli m.in. Paweł Wojcie-
chowski, Iga Baumgart-Witan, Ma-
rika Popowicz-Drapała, Katarzyna 
Kowalska, Adrianna Sułek, Klaudia 
Kazimierska);

– szkolenia sportowe w  klu-
bach – umowy dotacyjne;

– program „Lekkoatletyka dla 
każdego” – od 2015 roku samorząd 
województwa wspiera program 
kwotą 200 tysięcy złotych rocznie;

– infrastruktura lekkoatle-
tyczna – ze środków pozostających 
w  dyspozycji samorządu woje-
wództwa wybudowano kilkadzie-
siąt obiektów lekkoatletycznych 
w  regionie, m.in.: stadiony w  Ino-
wrocławiu i Włocławku, hala Arena 
Toruń, pełnowymiarowe bieżnie 
w Barcinie (powiat żniński), Chełm-
nie, Tucholi, Kowalewie Pomorskim 
(w  powiecie golubsko-dobrzyń-
skim), Warlubiu (powiat świecki), 
Baruchowie (w  powiecie włocław-
skim).

Regionalna baza obiektów 
lekkoatletycznych 
w liczbach:
– 1 hala pełnowymiarowa
– 2 hale niepełnowymiarowe/

treningowe
– 7 stadionów pełnowymiaro-

wych
– 20 bieżni pełnowymiaro-

wych
– 14 bieżni okólnych niepełno-

wymiarowych
– 24 bieżnie i urządzenia lek-

koatletyczne.
(red), fot.

 Szymon Zdziebło/
tarantoga.pl dla UMWK

region  Wielkimi krokami zbliżają się Halowe Mistrzostwa Europy w lekkiej atletyce, które w dniach 5-7 
marca odbędą się w Toruniu. Podczas czwartkowej (4 lutego) konferencji prasowej prezes Kujawsko-Po-
morskiego Związku Lekkiej Atletyki Krzysztof Wolsztyński otrzymał z rąk członka zarządu Anety Jędrze-
jewskiej promesę dofinansowania imprezy o wartości 600 tysięcy złotych

Już wkrótce 
Halowe Mistrzostwa Europy



8 społeczeństwo Czwartek 11 lutego 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

Tegoroczna aura za oknem 
sprzyjała amatorom tej formy 
sztuki, którzy chętnie chwyci-
li za aparaty fotograficzne, aby 
uwiecznić piękne śnieżne krajo-
brazy, przyrodę oraz elementy 
architektury. W  konkursie udział 
wzięło niemal 40 osób w różnym 
wieku. Na ich pracach w  więk-
szości dominowała przyroda 
uchwycona w niebanalny sposób. 

Ważnym elementem są również 
starannie dobrane kompozycje 
tworzące spójną całość.

Laureatami realizowanej ini-
cjatywy zostali:

I m. – Andrzej Prajsnar, War-
szawa

II m. – Bartłomiej Marchlew-
ski, Wąbrzeźno

III m. – Kamila Lewandowska, 
Wąbrzeźno

Wyróżnienie:
Dominika Węglińska, Wą-

brzeźno
Sandra Waśniewska, Wą-

brzeźno
Karolina Szczęsna, Inowro-

cław
Annabel Stachowska, Wą-

brzeźno
Joanna Śliwińska, Wąbrzeźno

(red), fot. WDK

I  zadbali rewelacyjnie. Bal 
przebierańców, który odbył się 4 
lutego br. w Wielkich Radowiskach 
– punkcie Przedszkola Publiczne-
go „Promyczek” w Dębowej Łące 
– był tego przykładem.  Wszyst-
kie dzieci wystąpiły w  strojach 
swoich idoli bajkowych, czy ja-
kichkolwiek innych. Przebrania 

te były powodem powszechnej 
radości. Preferowane były kostiu-
my postaci z „krainy lodu”, ale nie 
one były najważniejsze. Liczyła 
się dobra atmosfera i zabawa.

W tym też pomogli jak zawsze 
rodzice przedszkolaków. Dzięki 
nim udało się zorganizować słodki 
poczęstunek. Każde dziecko przy-

niosło w tym dniu jakieś słodko-
ści, by podzielić się z rówieśnika-
mi. Wspólny cel i integracja grupy 
jest w  takich dniach szczególnie 
istotna. Zgodnie z relacją nauczy-
cielki Sonii Galwas podczas balu 
wszyscy bawili się wspólnie chu-
stą animacyjną.

– Tańczyliśmy kankana, ka-

czuchy, krasnoludka, itp. oraz 
szaleliśmy przy piosenkach-poka-
zywankach. Nie zabrakło też kon-
kursów i tańców w parach. Jednak 
dzieciom najbardziej spodobały 
się swobodne tańce i  szaleństwa 
w  rytmach disco. Trafionym po-
mysłem okazała się  przygoto-
wana ramka na zdjęcia i gadżety 

do niej, dzięki czemu dzieci miały 
super atrakcję, a rodzice pamiąt-
kowe, oryginalne zdjęcia – mówi 
Sonia Galwas.

Po raz kolejny można żało-
wać, że czas dzieciństwa tak szyb-
ko mija.

B. Walas, fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Zimowe pejzaże na fotografii
„Zimowe inspiracje” to tytuł Ogólnopolskiego konkursu fotograficznego ogłoszo-
nego przez Wąbrzeski Dom Kultury. Niestety w tym roku ze względu na pande-
mię wystawę nadesłanych zdjęć możemy obejrzeć jedynie wirtualnie.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Nie wszyscy muszą się borykać z przeciwnościami losu. Dzieciństwo ma to do 
siebie, że jest w miarę radosne i pozbawione trosk. Oczywiście o to muszą zadbać w pierwszej kolejności 
rodzice

Karnawał trwa, mimo wszystko!
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Zgodnie z  relacją nauczycielki 
Natalii Barczewskiej dzieci utrwa-
lały słownictwo związane z różny-
mi branżami sklepów oraz charak-
terystyką produktów, które można 
w nich kupić.

– Najwięcej radości sprawiła 
dzieciom zabawa w sklep, podczas 

której wcielały się w różne role. Na 
własnym przykładzie poznały, że 
i praca sprzedawców, kasjerów, jak 
też robienie zakupów może nastrę-
czać pewnych trudności. Przy oka-
zji było dużo powodów do śmiechu 
– mówi Natalia Barczewska.

Natomiast w  ostatnim dniu 

zajęć minionego tygodnia, zgodnie 
z  karnawałową tradycją, odbył się 
bal przebierańców. Zarówno dzieci 
jak i  nauczycielki wystąpiły w  ko-
stiumach charakterystycznych dla 
znanych i  lubianych bohaterów 
z bajek. Zabawa była wyśmienita.

B. Walas, fot. nadesłane

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W ostatni piątek, po całym tygodniu pracy, był czas na przyjemności. Dzieci z punk-
tu w Łobdowie Przedszkola Publicznego „Promyczek” w Dębowej Łące edukowały się w ostatnich dniach 
w dziedzinie robienia zakupów

Tydzień zakończony 
znakomitą zabawą
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Henoch Holc prowadził 
w  Kikole sklep, nad którym 
mieszkał. Niestety jego biznes 
upadł. O  bankructwie przesą-
dził sąd we Włocławku. Kupcowi 
pozostały tylko długi. Musiał je 
spłacać, ale tego nie czynił. Dziś 
sprawa byłaby dość oczywista – 
wizyta komornika. Przedwojen-
ne prawo było bardziej surowe. 
Sąd nakazał umieszczenie Holca 

w  areszcie dla dłużników! Jego 
majątek miał zostać sprzedany. 
Policji w  Kikole udało się tylko 
znaleźć 12 pak z towarami, które 
opieczętowano. Następnie sędzia 
wzywał ogłoszeniem w  gazecie 
wszystkich wierzycieli. To, co 
udawało się uzyskać ze sprze-
daży majątku, dzielono między 
dłużników.

(pw), fot. ilustracyjne

Wanda Nowak pochodziła 
z kolejarskiej rodziny. Urodziła 
się w Golubiu 9 stycznia 1928 
roku.  Gdy miała 13 lat, otrzy-
mała nakaz pracy w restauracji 
kolejowej Zborów-Młynowce. 
Znajdowała się tam niemiecka 
komenda ochrona kolei, a p. 
Wanda miała zajmować się pra-
cą w niej. Po kilku miesiącach 
Wanda Nowak przystąpiła do 
Armii Krajowej. Dla podziemia 
posiadanie dobrego wywiadu 
w niemieckich kolejach miało 
kluczowe znaczenie. W paź-
dzierniku 1943 roku przyjęła 
pseudonim „Junona”.

Stacja, na której pracowa-
ła „Junona”, była kluczowa dla 
Niemców. To tam dokonywano 
przeładunku oddziałów i broni 
jadącej na front wschodni, do 
Rosji. Oprócz zbierania infor-

macji o ruchach wojsk Wanda 
Nowak zajmowała się także 
kolportażem prasy podziem-
nej. Stacja, na której pracowała, 
mieściła się na dzisiejszej Ukra-
inie, na linii Lwów-Tarnopol. 
Gdy w 1944 roku Armia Krajowa 
szykowała się do akcji Burza, 
Wanda Nowak była w tym rejo-
nie ważnym trybikiem. Zajmo-
wała się m.in. przyjmowaniem 
łączników, przekazywaniem 
informacji i ochroną ludzi, któ-
rzy przemieszczali się koleją.

W lipcu 1944 roku na 
wschodnie kresy przedwojen-
nej Polski wkroczyła Armia 
Czerwona. Załoga stacji Zborów 
została rozwiązana. Ruszy-
ły także aresztowania. W ręce 
Rosjan wpadł m.in. ojciec p. 
Wandy – kolejarz. Był następ-
nie wywieziony do Norylska, 

gdzie więziono go przez 10 lat. 
Wanda Nowak została prze-
niesiona wraz z resztą rodziny 
na Opolszczyznę. Trafiało tam 
wielu tzw. „zabużan”. Na tak 
zwanych „ziemiach odzyska-
nych” rozpoczynali nowe życie.

Za swoje wojenne zasługi 
została odznaczona m.in. srebr-
nym krzyżem zasługi, krzyżem 
Polonia Restituta czy krzyżem 
Armii Krajowej. Została także 
uznana za osobę zasłużoną dla 
Województwa Opolskiego. – 
„Pozostaniesz w naszej pamię-
ci jako orędownik wspólnoty 
akowskiej, jej ideałów

i upamiętnienia historii 
Polski w świadomości młodego 
pokolenia Polaków. Zawsze ko-
leżeńska, uczynna, służąca radą. 
Pogrążeni w smutku żegnają 
Ciebie kombatanci – żołnierze 
Armii Krajowej, członkowie kół 
terenowych i Zarządu Okręgu 
Opolskiego AK” – napisała Ha-
lina Borawska, sekretarz koła 
opolskiego AK w nekrologu.

Pani Wanda zmarła w 2020 
roku.

(pw)

Bieg maratoński zaplano-
wano na 30 sierpnia. Było bar-
dzo ciepło, a na starcie stanęło 
32 biegaczy. Na metę dobiegło 
zaledwie 14. Bieg przeszedł do 
historii z uwagi na koszmarną 
organizację. Linię mety pierw-
szy przekroczył Fred Lorz. Był 
on nowojorskim sportowcem 
i jednym z faworytów marato-
nu. Po przebiegnięciu 14,5 km 
Lorz był już wykończony. Jego 
przyjaciel podsunął mu więc 
do pomocy... samochód. Na-
stępne prawie 18 kilometrów 
Lorz przejechał autem. Ostatni 
odcinek pokonał ponownie na 
nogach. Na stadionie witały go 
wiwatujące tłumy.

Kiedy prawda wyszła na 
jaw, Lorz przyznał się do za-
bronionego czynu, ale obrócił 
wszystko w żart. Organizatorom 
nie było do śmiechu, ponieważ 
biegacz zakpił z  wszystkich. 
Zrobił sobie nawet pamiątko-
we zdjęcie z  córką prezydenta 
USA Alice Roosevelt. Komitet 
lekkoatletyczny wykluczył go 
na rok.

Zwycięzcą maratonu został 
Thomas Hicks. On także nie 
ukończył biegu w  całkowicie 
legalny sposób. Trasa maratonu 
była koszmarna. Biegła polny-
mi drogami. Był upał, a  samo-
chody towarzyszące biegaczom 
podnosiły tumany kurzu. Tho-

mas Hicks podczas biegu pił 
brandy oraz otrzymał dwie 
dawki strychniny. Po przekro-
czeniu linii mety upadł i  ze-
mdlał. Gdyby otrzymał trzecią 
dawkę, mogłoby to oznaczać 
jego zgon. Po 1905 roku strych-
ninę uznano za doping i zaka-
zano. Strychniny używano jako 
środka do zwalczania szczurów, 
ale w  małych dawkach potra-

fiła pobudzić układ nerwowy. 
Dodajmy, że pod koniec biegu 
Hicks szedł, majaczył, a  przez 
linię mety właściwie przeniósł 
go przyjaciel.

Kolejny z  biegaczy – Wil-
liam Garcia – został znalezio-
ny przez organizatorów, leżąc 
przy drodze. Niemal udusił 
się tumanami kurzu. Jeszcze 
ciekawszym przypadkiem był 

Kubańczyk Andarín Carvajal. 
Do biegu zgłosił się dosłownie 
w  ostatniej chwili. Parę dni 
wcześniej stracił wszystkie pie-
niądze, grając w kasynie w No-
wym Orleania. Do biegu przy-
stąpił w codziennym stroju i na 
czzo (nie jadł od 40 godzin). Gdy 
biegł, postanowił zjeść kilka ja-
błek z przydrożnego drzewa. 

Zaowocowało to silną re-

akcją żołądka. Mimo wszystko 
zdołał ukończyć bieg na czwar-
tym miejscu.

Największym zmartwie-
niem biegaczy było odwodnie-
nie. Organizatorzy postanowili 
umiejscowić punkty nawad-
niania po ok. 25 kilometrach. 
Niewielu zawodników zdołało 
tam dobiec. Termometry tego 
dnia wskazywały 32 stopnie 
Celsjusza. Na plus można zapi-
sać pierwszy udział w marato-
nie dwóch czarnoskórych za-
wodników. Byli to wojownicy 
z  afrykańskich plemion Tswa-
na. Zajęli 9. i  12. miejsce. Być 
może jeden z  Afrykańczyków 
zdobyłby wyższe miejsce, ale 
spotkała go niezwykła przygo-
da. W trakcie biegu został... po-
goniony przez bezpańskie psy. 
Musiał przed nimi uciekać ok. 2 
kilometrów w bok od trasy.

Inną ciekawą postacią feler-
nego maratonu był Ameryka-
nin Sidney Hatch. Zajął dalsze 
miejsce, ale specjalizował się 
w biegach na dłuższe dystanse. 
Miał żelazny organizm. W 1916 
roku przebiegł 200 kilometrów 
przez prawie 15 godzin. W cza-
sie I wojny światowej służył na 
froncie i  wykazał się nadzwy-
czajnym heroizmem. Został od-
znaczony najwyższymi odzna-
czeniami w USA i Francji.

(pw)

XX wiekXX wiek

Biznesowe 
twarde lądowanie
Jak wyglądało życie bankruta w  przedwojennej 
Polsce? Za przykąłd posłuży nam pewien kupiec 
z Kikoła, który zaliczył plajtę w 1927 roku.

Wojna pani Wandy
Jej historia była przykładem, że nawet młoda 
dziewczyna potrafi mieć spory wpływ na wynik 
wojny.

XX WIEK  W 1904 roku odbyły się w St Louis w Stanach Zjednoczonych trzecie nowożytne igrzyska 
olimpijskie. Reaktywowany 8 lat wcześniej bieg maratoński okazał się wielką klapą

Bieg z przeszkodami 
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W 1815 roku, w wyniku po-
stanowień kongresu wiedeń-
skiego, dawna kolonia holen-
derska na południowym krańcu 
Afryki stała się własnością bry-
tyjską. Jej mieszkańcy – Buro-
wie byli odtąd systematycznie 
wypierani przez osadników 
angielskich. Na ich niekorzyść 
działały brytyjskie władze ko-
lonialne, które egzekwowały 
zniesienie niewolnictwa (1834), 
wprowadziły angielski jako je-
dyny język urzędowy, a  także 
zasadę, że na nowych terenach 
wolno osiedlać się dopiero po 
uzyskaniu zgody administracji 
kolonii.

W  tej sytuacji między 1835, 
a  1841 rokiem około 14 000 Bu-
rów opuściło Kraj Przylądkowy, 
wyruszając na północny wschód 
i  podbijając tamtejsze ludy tu-
bylcze. Okres ten nazwano Gro-
ot Trek – Wielką Wędrówką. 
Osiedlali się na północ i wschód 
od rzeki Oranje, ale większość 
pociągnęła dalej, nad brzeg Oce-
anu Indyjskiego, gdzie Burowie 
utworzyli republikę o  nazwie 
Natalia. Następnie zostali po-
nownie wyparci przez Anglików 
i założyli kolejne swoje państwa 
– Transwal oraz Oranie. Wyda-
wało się, że dotarli do miejsca, 
gdzie władze z  Londynu dadzą 
Burom tzw. „święty spokój”.

Jednak w 1867 roku w Ora-
nii odkryto diamenty, co po-
nownie obudziło brytyjskie 
apetyty. Wydobycie ruszyło na 
całego w roku 1870, a w 1871 Ora-
nia została zbrojnie zajęta i włą-
czona do Kolonii Przylądkowej. 
W roku tym zapadł wyrok rów-
nież na Transwal, bowiem i tam 
znaleziono diamenty.

Burowie nigdy nie zaak-
ceptowali okupacji Transwalu 
i  głośno domagali się niepodle-
głości. Gdy w  roku 1880 nowy 
rząd brytyjski, na czele którego 
stał William Ewart Gladstone, 
potwierdził utrzymanie anek-
sji, przywódca burski Paul Kru-
ger uznał, że należy wywalczyć 
wolność z bronią w ręku.

Naprzeciw siebie stanęły 
dwie całkowicie różne armie. 
Brytyjczycy dysponowali regu-
larnym wojskiem, ale gros sił 
stanowili niedoświadczeni żoł-
nierze z poboru, często dowodze-
ni przez oficerów, którym bra-
kowało doświadczenia w walce 
z siłami partyzanckimi.

Natomiast Burowie bardzo 
dobrze posługiwali się bronią 

palną, ćwicząc tę umiejętność 
podczas nieustannych polowań 
i walk z tubylcami. Ponadto ar-
mia burska składała się z  nie-
wielkich, ale bardzo mobilnych 
oddziałów zwanych koman-
dami. Stąd też dzisiejsze okre-
ślenie oddziałów specjalnych 
– komandosi. Burowie w  żad-
nym starciu nie bronili swoich 
pozycji do końca, odwrót nie był 

dla nich dyshonorem, liczyła 
się skuteczność i małe straty, co 
było o tyle ważne, że ich armia 
była dość nieliczna.

Burowie pod wodzą Pietera 
Jouberta bardzo szybko odcięli 
garnizony brytyjskie w  mia-
stach i  po kolei zmuszali je do 
kapitulacji. Idące z odsieczą puł-
ki z Kolonii Przylądkowej pono-
siły bolesne straty. Ostatecznie 
wojna zakończyła się po 4 mie-
siącach walk w  marcu w  1881 
roku. Burowie odzyskali nie-
podległość Transwalu i Oranie.

II wojna burska
W  1886 r. w  Transwalu 

i Oranii zostały odkryte bogate 
pokłady złota i diamentów. Wy-
darzenie to uratowało Transwal 
przed bankructwem. W  celu 
zawładnięcia złotodajnymi te-
renami w  1895 roku Brytyjska 
Kompania Południowoafrykań-
ska podjęła próbę ich podbicia. 
Wysłana przez nią ekspedycja 
wojskowa na terytorium Trans-
walu miała być może wspomóc 
ogólnokrajowe powstanie an-

gielskich kolonistów przeciwko 
Burom. Mimo pozorów prywat-
nego przedsięwzięcia władze 
brytyjskie najprawdopodobniej 
same zaplanowały ten atak. 
Na czele brytyjskiego oddziału 
stanął Leander Jameson, admi-
nistrator angielskiej kolonii – 
Rodezji. Tzw. „Rajd Jamesona” 
zakończył się klęską Brytyj-
czyków. Burowie uniemożliwili 

przejęcie swojego państwa przez 
kompanię południowoafrykań-
ską. Był to jednak sygnał po-
kazujący, że kolejna wojna wy-
buchnie lada chwila.

Lata, które nastały, były 
istnym wyścigiem zbrojeń. An-
glicy zawzięli się w  swoim za-
myśle siłowego zjednoczenia 
południowej Afryki pod swoim 
panowaniem, kiedy zawiodły 
inne sposoby. Jednak mimo 
deklaracji Wielka Brytania nie 
zdecydowała się na rozpoczęcie 
wojny.

W 1899 roku Brytyjczycy za-
częli przerzucać duże oddziały 
wojsk do tego regionu. W maju 
tegoż roku w  Bloemfontein 
odbyło się bezowocne spotka-
nie, mające zażegnać konflikt 
między władzami Transwalu, 
a  Brytyjskiej Kolonii Przyląd-
kowej. 9 października do władz 
brytyjskich wpłynęło ulti-
matum, w  którym prezydent 
Transwalu Stephanus Johannes 
Paulus Kruger wyliczał warun-
ki pokojowego rozstrzygnięcia 

konfliktu. Nota kończyła się 
podkreśleniem, że Burowie będą 
oczekiwać brytyjskiej odpowie-
dzi do godziny 17.00, 11 paździer-
nika. Tego dnia przekazano Bu-
rom negatywną odpowiedź na 
stawiane przez nich żądania. II 
wojna burska oficjalnie się roz-
poczęła.

Burowie nie czekali na atak 
koncentrującej się przy granicy 

z republikami armii brytyjskiej, 
ale przeprowadzili uderzenie 
wyprzedzające. Rozbili słabsze 
liczebnie odziały nieprzyjaciela 
i  wkroczyli do prowincji Natal, 
dawnej republiki burskiej, za-
mykając oblężenie Ladysmith. 
Odnieśli zwycięstwo w walkach 
pod Kimberley, gdzie znajdo-
wały się największe kopalnie 
diamentów, a  także oblegli po-
graniczne Mafeking, gdzie obro-
ną miasta dowodził późniejszy 
twórca skautingu – Robert Ba-
den-Powell. Burowie odnieśli 
kolejne zwycięstwa. Mimo tego 
Anglicy stale zwiększali swój 
kontyngent wojskowy, który 
w  lutym 1900 roku sięgnął 100 
tysięcy żołnierzy.

Zanim jednak rozpoczęła 
się kontrofensywa brytyjska, 
doszło do jeszcze jednego krwa-
wego starcia, wspomnianej już 
bitwy pod Spion Kop. Było to 
wielkie, ale zarazem ostatnie 
poważne zwycięstwo Burów. 
Było to jednak tzw. „Pyrrusowe 
zwycięstwo” Burów.

W połowie lutego 1900 roku 
rozpoczęła się brytyjska opera-
cja mająca na celu oswobodzenie 
Kimberley. Kluczowym momen-
tem była stoczona w dniach 18-
27 lutego bitwa pod Paardeberg. 
Błędy i  kunktatorska postawa 
burskiego dowódcy Pieta Arnol-
dusa Cronje sprawiły, że mimo 
waleczności jego podkomend-
nych Burowie ponieśli klęskę, 
po której już się nie podnieśli. 
Brytyjczycy parli do przodu, 
a  Burowie pod dowództwem 
niezłomnego Christiaana Rudol-
pha de Wet stopniowo zmieniali 
taktykę, przechodząc do działań 
partyzanckich. Burowie stracili 
swoje miasta m. in. Johannes-
burg oraz Pretorię. W paździer-
niku 1900 roku Anglicy ogłosili 
dekret o przyłączeniu republiki 
do Kolonii Przylądkowej. Mimo 
tego Burowie nadal kontynu-
owali walki partyzanckie.

Duża samodzielność i  ru-
chliwość komand popchnęły 
Brytyjczyków do drastycznych 
kroków. Zaczęto tworzyć obo-
zy koncentracyjne, w  których 
umieszczano burską ludność 
cywilną. W  wyniku niedoży-
wienia, złych warunków sa-
nitarnych oraz chorób zmarło 
tam trzydzieści tysięcy kobiet 
i  dzieci. Prowadzono także ak-
cję palenia farm wspierających 
partyzantów. Burów schwyta-
nych w brytyjskich mundurach 
rozstrzeliwano na miejscu. Te-
ren obu republik przegrodzono 
drutem kolczastym i systemem 
licznych blokhauzów – uforty-
fikowanych budynków wzno-
szonych w  celu ochrony linii 
kolejowych i dróg zaopatrzenio-
wych przed atakami partyzan-
tów.

W  1902 roku wśród Burów 
zaczął narastać defetyzm. Po 
długich negocjacjach 31 maja te-
goż roku podpisano pokój w Ve-
reeniging. Pomimo militarnej 
przegranej Burowie bardzo 
szybko dzięki odszkodowaniom 
odbudowali farmy i  gospodar-
kę.

W  1906 roku Transwal 
i  Orania stały się brytyjskimi 
koloniami, a  w  1910 roku po 
powstaniu Związku Południo-
wej Afryki zajęli najważniejsze 
miejsca w  rządzie. Pierwszym 
jego premierem został Louis Bo-
tha, pogromca Anglików w  bi-
twie pod Spion Kop.

Opr. (Szyw)

Przeciwko angielskiej dominacji
XIX/XX WIEK  Na przełomie XIX i XX wieku na terenie południowej Afryki doszło do konfliktu mię-
dzy potomkami holenderskich oraz niemieckich osadników – Burami z siłami kolonialnymi Wielkiej 
Brytanii. Wojny burskie przeszły do historii jako konflikt, w którym po raz pierwszy powstały obozy 
koncentracyjne oraz oddziały komandosów
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Praca
Zatrudnię kierowcę samochodu ciężarowego  
z Golubia Dobrzynia  i okolic, praca od ponie-
działku do piątku, codziennie w domu, atrak-
cyjne wynagrodzenie, więcej informacji udzielę 
pod numerem tel. 601 927 235

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 13 lutego, Kowalewo 
Pomorskie, tel. 693 110 176

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909
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Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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W  2018 roku Prezes Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych prof. 
Gertruda Uścińska i  Komendant 
Głównym Policji nadinsp. Jaro-
sław Szymczyk podpisali porozu-
mienie o  współpracy w  zakresie 

przeciwdziałania zagrożeniom 
bezpieczeństwa obywateli. Ulotka 
to jeden z  wymiernych efektów 
tego porozumienia. 

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych wysyła co roku do 

swoich klientów deklaracje po-
datkowe PIT. W  tym roku do tej 
korespondencji dołączyliśmy 
ulotkę „Nie daj się oszustom!” 
opracowaną przez bydgoską Ko-
mendę Miejską Policji. Wszystkim 
nam zależy na bezpieczeństwie 
naszych seniorów, dlatego w tym 
roku wykorzystaliśmy ten kanał 
komunikacji do włączenie się do 
działań profilaktycznych poli-
cji. Chcemy wyczulić seniorów 
na wszelkie możliwe zagrożenia, 
w  tym szczególnie na oszustwa. 
Mamy nadzieję, że to pomoże im 
uchronić pieniądze, na które tak 
ciężko pracowali przez całe ży-
cie – mówi Monika Bernadowicz, 
Zastępca Dyrektora ds. świadczeń 
Oddziału ZUS w Bydgoszczy.

ZUS także od wielu lat we 

W  województwie kujawsko-
pomorskim ZUS wypłaca ponad 
9 tys. zagranicznych emerytur 
i  rent, w  całym kraju ponad 235 
tys. Osób, które pracowały przez 
część swojej kariery zawodo-
wej za granicą, jest coraz więcej. 
– Wiele z  nich zbliżając się do 
wieku emerytalnego, zastanawia 
się, czy praca za granicą liczy się 
do ich emerytalnego stażu,  czy 
otrzymają polską, czy zagranicz-
ną emeryturę. Pytań i wątpliwo-
ści w tym temacie jest dużo, stąd 
też nowa usługa dla klientów ZUS, 
czyli możliwość wideorozmowy 
z pracownikiem ZUS w sprawach 

emerytur i  rent międzynarodo-
wych – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zanim złożymy wniosek, 
bądź zaczniemy kompletować 
dokumenty, warto wcześniej 
skonsultować się z ekspertem, by 
wyjaśnić ewentualne wątpliwości 
i  otrzymać odpowiedzi na pyta-
nia dotyczące świadczenia za pra-
cę w  różnych krajach. Teraz jest 
to wyjątkowo łatwe, bo w  swo-
jej sprawie można porozmawiać 
z  pracownikiem przez internet, 
bez wychodzenia z domu – doda-

je rzeczniczka.
Wystarczy telefon z  dostę-

pem do internetu
Aby można było odwiedzić 

ZUS online, wystarczy komputer 
lub smartfon z kamerką i mikro-
fonem. Umawianie wideorozmo-
wy jest bardzo proste, wystar-
czy wejść na stronę www.zus.
pl i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a  następnie kliknąć link „Umów 
się na e-wizytę”. W  przypadku 
świadczeń międzynarodowych 
należy wybrać temat wideoro-
zmowy „Emerytury i  renty mię-
dzynarodowe”. Warto pamiętać, 
że poszczególne oddziały ZUS ob-
sługują sprawy z różnych krajów, 
dlatego najlepiej już na tym eta-
pie wybrać odpowiednią placów-
kę zajmującą się realizacją umów 
międzynarodowych. Bydgoski od-
dział ZUS obsługuje Włochy, a to-
ruński Danię, Szwajcarię i Węgry.

Poniżej lista oddziałów 
i przypisanych do nich krajów:

• Oddział ZUS w Bydgoszczy - 
Włochy;

• Oddział ZUS w Chrzanowie 
- Belgia;

• Oddział ZUS w  Gdańsku –  

Wielka Brytania;
• Oddział ZUS w  Częstocho-

wie – Wielka Brytania;
• Oddział ZUS w  Krakowie - 

Holandia;
• Oddział ZUS w Lublinie - Ir-

landia;
• I  Oddział ZUS w  Łodzi –  

Cypr, Grecja, Malta,  Kanada, Ko-
rea Południowa, Quebec,

• Oddział ZUS w Nowym Są-
czu – Czechy, Słowacja, Australia,

• Oddział ZUS w  Opolu – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w  Elblągu – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w Wałbrzychu 
– Niemcy;

• Oddział ZUS w  Płocku – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w  Rzeszowie 
– Hiszpania, Portugalia; Ukraina, 
Mołdawia, Mongolia,

• Oddział ZUS w Szczecinie – 
Estonia, Finlandia, Islandia, Litwa, 
Łotwa, Norwegia, Szwecja;

• Oddział ZUS w  Tarnowie – 
Austria, Lichtenstein, Słowenia;

• Oddział ZUS w Toruniu - Da-
nia, Szwajcaria, Węgry;

• I Oddział ZUS w Warszawie 

– Bułgaria, Chorwacja, Francja, 
Luksemburg, Rumunia, USA, Ma-
cedonia Północna, Czarnogóra, 
Serbia, Bośnia i Hercegowina.

Jak połączyć się 
z ekspertem ZUS
Dzień przed spotkaniem 

klient otrzyma sms z  przypo-
mnieniem o  e-wizycie, na wska-
zany podczas rejestracji numer 
telefonu. Natomiast w  dniu e-
wizyty, godzinę przed spotkaniem 
otrzyma maila, w którym będzie 
link do rozmowy. – To klient ini-
cjuje rozmowę z ekspertem ZUS. 
Umówionego dnia  i o konkretnej 
godzinie musi wejść na podany 
w emailu link i dopiero wówczas 
nastąpi połączenie online z  pra-
cownikiem ZUS. Jeśli chcemy uzy-
skać informacje w konkretnej, in-
dywidualnej sprawie, koniecznie 
trzeba mieć przy sobie dokument 
tożsamości. Należy go pokazać do 
kamery podczas e-wizyty – tłu-
maczy Krystyna Michałek.

Więcej szczegółów na temat 
e-wizyty w  ZUS można uzyskać 
pod adresem www.zus.pl/e-wi-
zyta. 

(red), fot. ZUS

Region

ZUS i policja 
razem dla bezpieczeństwa 

REGION  Z e-wizyty w ZUS korzysta codziennie kilkuset klientów. Teraz podczas wideorozmowy z pracow-
nikiem ZUS klienci mogą także załatwić sprawy w zakresie świadczeń międzynarodowych

Po rentę 
międzynarodową przez internet

współpracy z  instytucjami finan-
sowymi zachęca świadczeniobior-
ców do korzystania z  bezgotów-
kowych form wypłaty świadczeń.  
Już trzy czwarte seniorów otrzy-
muje świadczenie z ZUS na konto 
bankowe. – Wypłata świadczeń 
na rachunek bankowy to więk-
sze bezpieczeństwo dla seniorów. 
Ogranicza ryzyko kradzieży pie-
niędzy w wyniku oszustw znanych 
jako „metoda na wnuczka” czy „na 
policjanta” – dodaje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Raz po raz możemy przeczy-
tać w  mediach o  próbach kra-
dzieży czy wyłudzeniu danych 
przez oszustów. Co rusz oszuści 
wymyślają nowe sposoby, w  jaki 
sposób wykorzystać ufność osób 

starszych. Bardzo często podszy-
wają się pod urzędników różnych 
instytucji, tym samym dając sobie 
większą wiarygodność.

– Po raz kolejny przestrzega-
my, że pracownicy ZUS nie odwie-
dzają emerytów w domu, by prze-
liczyć im świadczenie, czy wypłacić 
jakieś należności. O tym jak oszu-
ści próbują zdobyć zaufanie, jakie 
mają sposoby na wyłudzenia, ale 
też gdzie szukać pomocy – będzie 
można przeczytać w ulotce przy-
gotowanej przez bydgoską policję. 
Dlatego już teraz zachęcamy do 
uważnego jej przeczytania i  po 
raz kolejny przestrzegamy: zanim 
wpuścisz do domu obcą Ci osobę, 
upewnij się, że reprezentuje fir-
mę, urząd, na który się powołuje 
– mówi Monika Bernadowicz.

(red), fot. ZUS

Pół miliona emerytów i rencistów z województwa kujawsko-pomorskiego jeszcze 
w lutym otrzyma z ZUS-u wraz z PITem ulotkę „Nie daj się oszustom!”. Mate-
riał przygotowała bydgoska policja. Wszystko po to, by informacja jak chronić się 
przed oszustami, gdzie szukać pomocy, trafiła do seniorów z naszego wojewódz-
twa. 
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– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przeznaczony jest zarów-
no na opiekę nad dziećmi do lat 
8, jak i starszymi dziećmi z odpo-

wiednim orzeczeniem o niepeł-
nosprawności. Przysługuje ubez-
pieczonym rodzicom dzieci do 16 
lat, które mają orzeczenie o nie-

pełnosprawności; do 18 lat, które 
mają orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepeł-
nosprawności; i do 24 lat, któ-
re mają orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Aby otrzymać dodatkowy za-
siłek opiekuńczy, wystarczy zło-
żyć u swojego płatnika składek, 
np. pracodawcy, zleceniodawcy, 
oświadczenie o sprawowaniu 
opieki nad dzieckiem. Oświad-
czenie to jest jednocześnie 
wnioskiem o dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy. Osoby prowadzące 
działalność pozarolniczą składają 
oświadczenie w ZUS. Bez oświad-
czenia ZUS albo płatnik składek 
nie wypłaci zasiłku.

(red)

– Będzie można dowiedzieć 
się także, kogo można zgłosić 

do ubezpieczenia zdrowotne-
go jako członka rodziny, a także 
jak założyć konto na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS czy na 
ePUAP – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Dyżur odbędzie się we wto-
rek 16 lutego w godz. 9-11.00. Pod 
nr. tel. 54 230 73 73 dowiemy się 
na temat świadczenia 500 plus 
dla osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji i rodziciel-

skiego świadczenia uzupełniają-
cego, zwanego potocznie „Mama 
4 plus”.

– Pod nr. tel. 56 450 69 19 eks-
perci odpowiadać będą na pytania 
dotyczące podlegania ubezpiecze-
niu zdrowotnemu jako członek 
rodziny. A pod nr. tel. 54 280 28 34  
będzie można dowiedzieć się jak 
założyć konto i z niego korzystać 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS czy platformie ePUAP – 
dodaje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

Najbliższe webinarium zapla-
nowane jest na wtorek 16 lutego 
i dotyczyć będzie zasad przelicza-
nia emerytur osobom z rocznika 
1953. Kolejne webinarium „Dzia-
łalność gospodarcza – z  jakich 
ulg można skorzystać” dedyko-
wane jest dla przedsiębiorców. To 
szkolenie odbędzie się 17 lutego. 
Z kolei 18 lutego podczas webina-
rium będzie można dowiedzieć 
się m.in. jak wyliczyć świadczenie 
chorobowe przy zbiegu nieobec-
ności związanej z  kwarantanną, 
izolacją i zwolnieniem lekarskim. 
Eksperci ZUS wyjaśnią także za-
sady dotyczące zgłaszania wnio-
sków o wypłatę zasiłków za okres 
kwarantanny i izolacji do ZUS czy 
pracodawcy.

– Zapisy na szkolenie doty-
czące zasad przeliczania eme-
rytur osobom z  rocznika 1953 
przyjmowane są do 15 lutego. Do 

16 lutego można zapisać się na 
szkolenie „Działalność gospodar-
cza - z  jakich ulg można skorzy-
stać”. Natomiast osoby zaintere-
sowane udziałem w  webinarium 
„Jak wyliczyć świadczenie choro-
bowe przy zbiegu nieobecności 
związanej z kwarantanną, izolacją 
i  zwolnieniem lekarskim” mogą 
zapisywać się do 17 lutego. Zapisy 
przyjmujemy mailowo pod adre-
sem sylwia.bratkowska-gburek@
zus.pl. W  treści należy wskazać 
datę i  temat webinarium, liczbę 
uczestników (imiona i nazwiska), 
a  także numer telefonu do kon-
taktu – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Spotkania online odbędą się 
poprzez platformę Cisco Webex 
Meeting.

(red), fot. ZUS

– Z  Małego ZUS plus obecnie 
korzysta ponad 341 tys. osób, naj-

więcej w województwie mazowiec-
kim, wielkopolskim oraz śląskim. 
Województwo kujawsko-pomor-
skie uplasowało się na 8 miejscu 
w kraju. Ulga uprawnia do płacenia 
niższych składek na ubezpiecze-
nia społeczne. Nie dotyczy jednak 
składki zdrowotnej, którą przed-
siębiorca opłaca w pełnej wysoko-
ści – informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Mały ZUS plus adresowany jest 
do przedsiębiorcy, którego przy-
chód w poprzednim roku kalenda-
rzowym nie przekroczył 120 tys. zł. 
Jeśli działalność gospodarcza była 

prowadzona krócej, limit przycho-
du wylicza się proporcjonalnie do 
liczby dni prowadzenia firmy. Z ulgi 
skorzysta tylko osoba, która pro-
wadziła działalność gospodarczą 
w poprzednim roku, przez co naj-
mniej 60 dni.

Termin na zgłoszenie do 
Małego ZUS plus dla większości 
przedsiębiorców minął 1 lutego. 
Przedsiębiorcy, którzy wznowią 
prowadzenie pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej albo spełnią 
warunki do ulgi w ciągu roku (np. 
po zakończeniu okresu 24 miesię-
cy korzystania z  „preferencyjnych 
składek” na ubezpieczenia społecz-

ne), mogą zgłosić się do Małego ZUS 
plus w terminie 7 dni od zaistnienia 
zmiany.

Co ważne, każdy korzystający 
z Małego ZUS plus w 2021 r. musi zło-
żyć dokumenty rozliczeniowe z in-
formacją o  rocznym przychodzie, 
rocznym dochodzie oraz formach 
opodatkowania z tytułu prowadze-
nia działalności gospodarczej. – Je-
śli opłaca składki wyłącznie sam za 
siebie, to będą to dokumenty ZUS 
DRA i ZUS DRA cz. II. Jeśli zatrud-
nia pracowników, to będą to druki 
ZUS DRA, ZUS RCA i  ZUS RCA cz. 
II. Termin na złożenie tych doku-
mentów upływa odpowiednio 10 

i  15 lutego. Z  kolei przedsiębiorca, 
który wznowił/rozpoczął na nowo 
działalność prowadzoną w  2020 r.  
dokumenty składa w  terminie do 
10 albo 15 dnia następnego miesią-
ca – tłumaczy rzeczniczka.

Mały ZUS plus można opłacać 
dopiero po wykorzystaniu okresu 
„ulgi na start” (6 miesięcy), jeśli 
przedsiębiorca się na nią zdecydo-
wał, oraz preferencyjnych składek 
(2 lata). Z Małego ZUS plus można 
korzystać maksymalnie przez 36 
miesięcy w ciągu ostatnich 60 mie-
sięcy prowadzenia firmy. 

(red), fot. ZUS

Region

Region Region

Zapraszają na 
bezpłatne szkolenie

Zadzwoń do eksperta

Dodatkowy zasiłek 
znowu przedłużony

Eksperci Zakładu Ubezpieczeń Społecznych zapraszają do kontaktu telefonicz-
nego, podczas którego udzielą szczegółowych wyjaśnień w temacie świadczenia 
500 plus dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji czy rodzicielskiego 
świadczenia uzupełniającego, zwanego potocznie „Mama 4 plus”.

Do 14 lutego został przedłużony dodatkowy zasi-
łek opiekuńczy. Rodzice mogą z niego korzystać na 
dotychczasowych zasadach w razie zamknięcia lub 
ograniczonego funkcjonowania z powodu COVID-19 
żłobka, przedszkola, szkoły, klubu dziecięcego lub in-
nej placówki oświatowej, do której uczęszcza dziecko 
lub dorosła osoba niepełnosprawna. Ze świadcze-
nia mogą skorzystać także, gdy z powodu pandemii 
dzieckiem nie może zająć się niania, z którą rodzic ma 
zawartą umowę uaktywniającą lub opiekun dzienny.

Oddział ZUS w Toruniu zaprasza do udziału w bez-
płatnych webinariach, które odbędą się online 
w dniach 16-18 lutego. Wszystkie szkolenia rozpoczną 
się o godz. 9.00.

Ponad 16,7 tys. 
osób korzysta z Małego ZUS plus

REGION  Przedsiębiorcy, którzy korzystają z Małego ZUS plus, muszą pamiętać o terminowym złożeniu 
dodatkowych dokumentów rozliczeniowych. Termin ten mija 10 i 15 lutego
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– „Zielone Wyzwania” to na-
sza odpowiedź na pandemiczną 
rzeczywistość. Kiedy sytuacja 
zmusiła nas do odwołania roz-
grywek w  trwającym sezonie, 
wiedzieliśmy, że nie możemy tak 
po prostu pozostawić dzieci, któ-
re na udział w  Turnieju czekają 
przez cały rok. Przygotowaliśmy 
więc alternatywę. Nie zabraknie 
w  niej miejsca na demonstrację 
piłkarskich umiejętności, spor-
tową i  bezpieczną rywalizację, 
a przede wszystkim na doskonałą 
zabawę. O  wszystko zadbali nasi 
najlepsi specjaliści w  dziedzinie 
piłki dziecięcej – mówi prezes 
Polskiego Związku Piłki Nożnej, 
Zbigniew Boniek.

– Wszyscy nie możemy się 
już doczekać powrotu na boiska 
oraz tych normalnych i pozytyw-
nych sportowych emocji, które 
dostarcza Turniej „Z  Podwórka 
na Stadion o  Puchar Tymbarku”. 
Czekając aż będzie to możliwe, 
nie możemy jednak zapominać 
o  ruchu i  aktywności sportowej, 

do czego Tymbark od wielu lat 
zachęca – powiedział Krzysztof 
Pawiński, CEO Maspex.

– Bardzo zależy nam na tym, 
aby w  tych wyjątkowych oko-
licznościach stworzyć dzieciom 
warunki do ruchu i  bezpiecznej 
piłkarskiej rywalizacji. Jesteśmy 
przekonani, że „Zielone Wyzwa-
nia” to optymalne rozwiązanie 
na czas pandemii i idących za nią 
ograniczeń. Cieszymy się, że mo-
żemy być ważną częścią tej akcji – 
dodaje z kolei Paweł Miziołowski, 
CMO Electrolux.  

Pokaż swoje piłkarskie 
umiejętności i kreatywność
„Zielone Wyzwania” to pił-

karskie wyzwania sprawdzające 
umiejętności i  kreatywność. Ry-
walizacja w  ramach „Zielonych 
Wyzwań” odbywać się będzie 
w trzech kategoriach wiekowych: 
do lat 8, 10 oraz 12 – oddzielnie 
dla dziewcząt i chłopców. Podczas 
rejestracji, za którą odpowiada-
ją trenerzy i  nauczyciele, należy 
zgłosić podmiot i  liczbę drużyn, 

które przystąpią do realizacji 
wyzwań. Po jej dokonaniu każdy 
z  nich otrzyma wiadomość z  in-
strukcją dołączenia do specjalnie 
utworzonej grupy na Facebooku. 
Od tego momentu to właśnie 
ta grupa będzie dla uczestni-
ków głównym źródłem informa-
cji o  inicjatywie oraz miejscem, 
w  którym organizator będzie 
publikował wyzwania, gromadził 
filmiki z  ich realizacją i  ogłaszał 
wyniki. Trenerzy, którzy zapiszą 
swoje drużyny do zabawy, otrzy-
mają koszulki treningowe Nike.

Rejestracja, będąca pierw-
szym etapem „Zielonych Wy-
zwań”, rozpoczęła się 8 lutego 
i będzie otwarta również podczas 
etapu drugiego, czyli tytułowych 
wyzwań. Oznacza to, że dołącza-
nie do zabawy będzie możliwe 
w każdym momencie jej trwania. 
Rejestracji należy dokonywać na 
stronie www.zpodworkanasta-
dion.pl.

W  pierwszej dekadzie lute-
go, marca, kwietnia i maja Polski 

Związek Piłki Nożnej przedstawi 
treść nowego wyzwania. Pod-
czas całej akcji czekają nas łącz-
nie cztery zadania. Każde z  nich 
będzie dostosowane do sytuacji 
i obostrzeń aktualnie panujących 
w  Polsce. Podmioty, które będą 
miały taką możliwość – wykona-
ją zadanie drużynowe. Dla pozo-
stałych wyzwanie będzie miało 
charakter indywidualny. W takiej 
sytuacji do jego wykonania przy-
stąpi wybrany reprezentant da-
nej drużyny i  to jego wykonanie 
będzie punktowane. Pozostali 
zawodnicy również biorą udział 
w zadaniu, a ich najciekawsze re-
alizacje zostaną wyróżnione.

Stopień trudności poszcze-
gólnych wyzwań dostosowany 
będzie do danej kategorii wie-
kowej. Po ogłoszeniu treści wy-
zwania drużyny będą miały czas 
na przygotowanie się do niego 
i  jego realizację. Za publikację 
wideo przedstawiającego wyko-
nanie zadania przez swoją dru-
żynę odpowiedzialny będzie jej 
trener lub nauczyciel. Nagranie 
należy udostępnić na wspomnia-
nej grupie na Facebooku, w opisie 
podając nazwę drużyny, katego-
rię, w której ona rywalizuje oraz 
województwo, z  którego pocho-
dzi (np. #CZERWONEBIEDRONKI 
#U8CH #MAZOWIECKIE). Czas 
na realizację danego zadania bę-
dzie określany w momencie jego 
ogłoszenia i z całą pewnością nie 
przekroczy trzech tygodni. 

Prawidłowo przesłane i  od-
powiednio opisane nagrania zo-
staną następnie ocenione przez 

kapitułę konkursową. 
Pula nagród o wartości 
blisko 100 000 zł
Za każde wyzwanie nagro-

dzone zostaną po trzy najlepsze 
filmy w każdej z sześciu kategorii. 
Co miesiąc wyróżnionych zosta-
nie zatem 18 drużyn, które będą 
mogły liczyć na następujące na-
grody:

– za 1. miejsce w  danej ka-
tegorii: awans do trzeciego eta-
pu „Zielonych Wyzwań”, czyli 
treningów prowadzonych przez 
szkoleniowców związanych z Pol-
skim Związkiem Piłki Nożnej, oraz 
sprzęt sportowy o wartości 2000 
zł,

– za 2. miejsce w danej kate-
gorii: sprzęt sportowy o wartości 
1500 zł,

– za 3. miejsce w  danej ka-
tegorii: zestaw 10 piłek treningo-
wych (rozmiar 4) firmy Nike.

Finał akcji planowany jest 
na pierwszą połowę czerwca. 
W jego ramach odbędą się trenin-
gi prowadzone przez trenerów 
z Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
W ich trakcie uczestnikom uważ-
nie przyglądać się będą związkowi 
skauci. Forma treningów będzie 
dostosowana do panujących ob-
ostrzeń i reżimu sanitarnego. 

Trenerzy i nauczyciele, zaan-
gażujcie podopiecznych do pił-
karskiej rywalizacji i  pozwólcie 
im zaprezentować swoje umiejęt-
ności oraz kreatywność! Wejdźcie 
na www.zpodworkanastadion.pl 
i zgłoście swoje drużyny do „Zie-
lonych Wyzwań”!

(red), fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Jesienią, gdy całą Europę zalała druga fala pandemii koronawirusa, rozgrywki XXI edycji 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo uczestników 
musiały zostać odwołane. Aby zachęcić dzieci do aktywnego spędzania czasu z piłką przy nodze, Polski 
Związek Piłki Nożnej wspólnie ze sponsorami Turnieju: głównym – marką Tymbark – oraz brązowym – 
firmą Electrolux – przygotował „Zielone Wyzwania”, mające na celu pobudzić najmłodszych do sportowej 
aktywności

Startują „Zielone Wyzwania”
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